
                           
 

1 

 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK  

dne 14. 10. 2021 

 

jednání vědecké rady probíhalo hybridní formou 

 

Přítomní členové: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D.  doc. PhDr. N. Pelcová, CSc.  

prof. MgA. Mgr. J. Bezděk, Ph.D., doc. PaedDr. G. Pintes, Ph.D.  

doc. PhDr. L. Betáková, M.A., Ph.D., doc. PhDr. R. Pípalová, Ph.D. 

prof. PhDr. M. Bílek, Ph.D.  prof. PhDr. J. Pokorný, CSc. 

doc. RNDr. M. Černochová, CSc.  prof. PhDr. PaedDr. M. Potměšil, Ph.D.  

prof. RNDr. H. Čtrnáctová, CSc.  doc. PhDr. M. Raudenský, Ph.D.  

doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D.  doc. RNDr. J. Robová, CSc.  

prof. RNDr. L. Hanel, CSc.  doc. Mgr. et Mgr. A. Seberová, Ph.D.  

doc. Mgr. M. Hauser, Ph.D. doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D.  

doc. PhDr. P. Chalupský, Ph.D.  doc. PhDr. J. Stará, Ph.D.  

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc.  doc. RNDr. J. Straková, Ph.D.  

doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D.  prof. PhDr. K. Šebesta, CSc.  

prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D.  doc. Mgr. K. Šeďová, Ph.D.  

prof. RNDr. I. Kalaš, PhD. doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D.  

doc. PhDr. D. Kasperová, Ph.D.  prof. PhDr. E. Šmelová, Ph.D.  

doc. PhDr. J. Kučerová, Ph.D.  prof. PhDr. S. Štech, CSc.  

doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D.  doc. RNDr. V. Teodoridis, Ph.D.  

doc. PhDr. J. Kusák, Ph.D.  doc. Mgr. J. Vala, Ph.D.  

doc. PhDr.  L. Květoňová, Ph.D. prof. RNDr. N. Vondrová, Ph.D.  

doc. Mgr. L. Lacinová, Ph.D.  prof. PaedDr. R. Wildová, CSc.  

doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D.  prof. Ing. F. Zahálka, Ph.D.  

doc. PhDr. M. Mužáková, Ph.D.  prof. PhDr. A. Zářický, Ph.D.  

prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr.  doc. PaedDr. R. Závodská, Ph.D.  

doc. PhDr. J. Ondráková, Ph.D. prof. PhDr. J. Županič, Ph.D. 

 

Omluveni:  

prof. Mgr. M. Koleček, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, DSc.,  

doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., prof. PhDr. M. Tvrdík, CSc.  

 

Čestní členové: 

přítomni: prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. E. Walterová,  

CSc. prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc,  

omluven: prof. RNDr. M. Hejný, CSc., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., 

 



                           
 

2 

 

Program: 

1.  Zahájení  

2.  Schvalování členů komisí, změn garantů studijních oborů / programů, nového člena 

pro obhajoby disertačních prací a SDZ, členů / předsedů komisí pro SZ a SRZ 

3. Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Jana Hábla, Ph.D., obor: Pedagogika 

4. Různé 

 

1. Zahájení   

 

 Přivítání všech členů Vědecké rady PedF UK prof. PaedDr. M. Nedělkou, Dr., 

děkanem PedF UK. 

 

 Děkan PedF UK, prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., seznámil členy VR PedF UK 

s výsledky hlasování ohledně zasedání VR PedF UK hybridní formou (hlasování 

VR PedF UK: pro návrh 44, proti návrhu: 1 zdržel se hlasování 0 – viz příloha). 

 

 Vědecká rada vzala výsledky hlasování per rollam na vědomí. 

 

 Seznámení s programem zasedání VR PedF UK. 

  

2. Schvalování členů komisí  

 

HABILITAČNÍ KOMISE 

Vědecká rada schválila členy komise pro habilitační řízení  

PhDr. Gabriely Šárníkové, PhD., Cyrilometodějská teologická fakulta UP v Olomouci  

obor: Pedagogika 

Habilitační práce: Osobnostný a sociálny rozvoj žiakov mladšieho školského veku 

v mimoškolskej edukácii   

 

Složení habilitační komise        

předseda: prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.  PedF UK 

členové: doc. PhDr. Josef Valenta, CSc.      FF UK 

prof. PhDr. Mária Potočárová, PhD.   FF UK Bratislava 

prof. PaedDr. Ján Danek, CSc       FF Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnavě 

prof. PaedDr. Ctibor Határ, PhD    PedF UKF v Nitře 

 

 (hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 45, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 



                           
 

3 

 

ODVOLÁNÍ A SCHVÁLENÍ GARANTŮ STUDIJNÍCH OBORŮ/PROGRAMŮ 

Vědecká rada schválila odvolání garanta studijního oboru, doc. PhDr. Vladimíra 

Rambouska, CSc. z důvodu odchodu do důchodu a jmenování nového garanta PhDr. Jiřího 

Štípka, Ph.D., pro studijní obor: 7507R040: Informační technologie se zaměřením na 

vzdělávání ve studijním programu: Specializace v pedagogice  

(hlasování VR PedF UK:  

odvolání: hlasů kladných 47, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

jmenování: hlasů kladných 45, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

Vědecká rada schválila odvolání garanta studijního oboru, doc. PhDr. Vladimíra 

Rambouska, CSc. z důvodu odchodu do důchodu a jmenování nového garanta doc. RNDr. 

Miroslavy Černochové, CSc., pro Studijní obor: 7504T276: Učitelství všeobecně 

vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy – informační a komunikační 

technologie ve studijním programu: Učitelství pro střední školu 

(hlasování VR PedF UK:  

odvolání: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

jmenování: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 1) 

 

 

SCHVÁLENÍ ČLENA PRO OBHAJOBY DISERTAČNÍCH PRACÍ A SDZ  

Návrh doc. RNDr. Jany Strakové, Ph.D. – nový člen zkušební komise v doktorském studijním 

programu „Pedagogika“ – PhDr. M. Podpera, Ph.D.  

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 2) 

 

SCHVALOVÁNÍ ČLENŮ/PŘEDSEDŮ KOMISÍ PRO STÁTNÍ ZKOUŠKY (SZ)  

A STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠKY (SRZ) 

Členové komisí bez dosaženého titulu Ph.D. jsou schvalování na omezenou dobu dvou let 

 

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA 

Mgr. Eliška Doležalová, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZ) 

Předsedkyně komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou českého jazyka a katedrou české literatury. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 2) 

 

PhDr. Klára Eliášková, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZ) 

Předsedkyně komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou českého jazyka a katedrou české literatury. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 2) 

 

PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. (členka komise pro SZ pro SP Učitelství pro 1. st. ZŠ) 

Dr. Nedvědová je již Vědeckou radou schválena jako předsedkyně do komisí pro SZ 

bakalářského a navazujícího magisterského oboru/programu garantovaného katedrou českého 

jazyka a katedrou české literatury. Katedra nyní žádá o schválení dr. Nedvědové i jako členku 



                           
 

4 

 

do komisí SP Učitelství pro 1. st. ZŠ garantovaného katedrou preprimární a primární 

pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 45, hlasů záporných 1, zdržel se hlasování 0) 

 

KATEDRA ČESKÉ LITERATURY 

PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D. (předseda komise pro SZ) 

Předseda komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru/programu 

garantovaných katedrou české literatury a katedrou českého jazyka 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 42, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 2) 

 

KATEDRA CHEMIE A DIDAKTIKY CHEMIE 

PhDr. Karel Vojíř, Ph.D. (člen komise pro SZ) 

Člen komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru/programu 

garantovaných katedrou chemie a didaktiky chemie. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

KATEDRA PEDAGOGIKY 

PhDr. Jan Hrabák, Ph.D. (externí člen pro SZ) 

Externí člen komise pro SZ v bakalářských a magisterských studijních oborech / programech 

garantovaných katedrou pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 45, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

PhDr. Marcel Šuslík (člen komise pro SZ) 

Člen komise pro SZ v bakalářských studijních oborech / programech garantovaných katedrou 

pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 40, hlasů záporných 4, zdržel se hlasování 2) 

 

Ing. Lucie Černá (členka komise pro SZ)) 

Členka komise pro SZ v bakalářských studijních oborech / programech garantovaných 

katedrou pedagogiky 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 39, hlasů záporných 4, zdržel se hlasování 3) 

 

KATEDRA PREPRIMÁRNÍ A PRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY 

PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. (členka komise pro SZ) 

Členka komise pro SZ v bakalářském, navazujícím magisterském i magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou preprimární a primární pedagogiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 45, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 

 

Mgr. Jana Krátká, Ph.D. (členka komise pro SZ) 

Členka komise pro SZ v bakalářském, navazujícím magisterském i magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou preprimární a primární pedagogiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 46, hlasů záporných 0, zdržel se hlasování 0) 



                           
 

5 

 

 

Mgr. Petra Ristič (členka komise pro SZ) 

Členka komise pro SZ v bakalářském oboru/programu Učitelství pro mateřské školy 

garantovaným katedrou preprimární a primární pedagogiky. 

Katedra žádá o prodloužení jmenování Mgr. Ristič, která je standardně členkou komisí SZ 

a jejíž jmenování skončilo v srpnu 2021. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 38, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 4) 

 

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY 

Mgr. Ing. Jana Horynová (členka komise pro SZ) 

Členka komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru/programu 

garantovaných katedrou speciální pedagogiky. 

Katedra žádá o prodloužení jmenování Mgr. Horynové, která je standardně členkou komisí 

SZ a jejíž jmenování skončilo v srpnu 2021. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 38, hlasů záporných 4, zdržel se hlasování 3) 

 

Mgr. Zuzana Korandová (členka komise pro SZ) 

Členka komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu oboru/programu 

garantovaných katedrou speciální pedagogiky. 

Katedra žádá o prodloužení jmenování Mgr. Korandové, která je standardně členkou komisí 

SZ a jejíž jmenování skončí v prosinci 2021. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 38, hlasů záporných 4, zdržel se hlasování 3) 

 

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 

Mgr. Martin Pádivý (člen komise pro SZ) 

Katedra žádá o schválení Mgr. Pádivého do komisí k bakalářským státním zkouškám 

oborů/programů garantovaných katedrou TV a dále i do komisí bakalářského oboru/programu 

Učitelství pro mateřské školy garantovaným Katedrou preprimární a primární pedagogiky. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 41, hlasů záporných 3, zdržel se hlasování 2) 

 

Mgr. Šárka Panská, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZ) 

Předsedkyně komise pro SZ v bakalářském i navazujícím magisterském studiu 

oboru/programu garantovaných katedrou tělesné výchovy. 

(hlasování VR PedF UK: hlasů kladných 43, hlasů záporných 2, zdržel se hlasování 1) 



                           
 

6 

 

3. Řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Jana Hábla, Ph.D. 

obor: Pedagogika 

předseda komise:   

prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.  Pedagogická fakulta UK                    

členové: 

doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.    Pedagogická fakulta UK                    

prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.    nezávislý odborník (PedF ZČU) 

doc. PaedDr. Miriam Prokešová, Ph.D.   Pedagogická fakulta OSU                   

prof. dr hab. Boguslaw Sliwerski, Dr.h.c.  University of Lodz, fakulty of Education 

 

 Děkan fakulty  prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal přítomné členy Vědecké rady a 

členy komise. Proděkan pro vědu a výzkum doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D., představil 

uchazeče a předal slovo předsedovi komise prof. PaedDr. Stanislavu Bendlovi, Ph.D.   

 Prof. Bendl seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a prezentoval 

jeho pedagogickou, vědeckovýzkumnou a publikační činnost. Poté přednesl 

stanovisko komise s tím, že komise na svém zasedání dne 9. 9. 2021 

doporučila pokračovat v řízení ke jmenování profesorem před vědeckou radou 

PedF UK (hlasování komise – počet přítomných: 5, pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0). 

 doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D., přednesl svoji přednášku na téma „Na charakteru záleží. 

Problém určitelnosti dobra“, ve které uvedl výsledky svého dlouholetého bádání, 

zaměřeného na problematiku morálky v díle J. A. Komenského. Nastínil, že 

dlouhodobé výzkumy ukazují, že mezi nejvýznamnější faktory, které mají vliv na 

morální vývoj dětí a mládeže, patří pedagog a škola obecně – hned po rodičích. Dále 

poukázal na problematiku, která se zabývá tím, že to, co se ve škole mezi učitelem a 

žákem odehrává, přesahuje rámec pouhé „mechaniky učení“ konkrétních předmětů. 

V závěru své přednášky doc. Hábl shrnul, že tento typ programové „nevýchovy“ je 

výchovou svého druhu, která zprostředkovává určité morální obsahy a velmi 

významně ovlivňuje charakter vychovávaného.  Formování morálky či charakteru 

dětí a žáků není tedy výběrovou nebo doplňkovou aktivitou učitele,  jíž by se mohl 

snadno zříci, ale je to fundamentálně neoddělitelná součást vzdělávacího procesu po 

vzoru J. A. Komenského. 



                           
 

7 

 

 Ve veřejné rozpravě doc. Hábl uspokojivě zodpověděl položené dotazy členů 

Vědecké rady, týkající se konkretizace dobra, ctnosti, konfrontace Komenského a 

dalších osobností jeho doby, a ilustrace přirozenosti. V dalších dotazech doc. Hábl 

odpověděl na otázky týkající se tématu přednášky ve vztahu k současné pedagogice. 

Zodpověděl i dotaz,  zda se domnívá, že téma by bylo vhodné také pro další 

zpracování v rámci doktorského studia.  V závěru veřejné rozpravy doc. Hábl 

uspokojivě odpověděl na dotaz, v čem spočívá jeho vlastní přínos k představené 

problematice.  

 

 Výsledky hlasování v neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 53 

Počet přítomných členů VR PedF UK 44 

Počet kladných hlasů 35 

Počet záporných hlasů  2 

Zdrželo se  7 

Počet neplatných hlasů  0 

 

 Usnesení vědecké rady: Vědecká rada Pedagogické fakulty, v souladu s výsledkem 

hlasování, doporučila postoupit návrh na jmenování doc. PhDr. Jana Hábla, Ph.D., 

profesorem v oboru Pedagogika, rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování doc. PhDr. 

Jana Hábla, Ph.D., profesorem v oboru Pedagogika, rektorovi Univerzity Karlovy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           
 

8 

 

 

 

4. Různé 

 

Termíny následujících VR PedF UK:  

 

11. 11. 2021 

09. 12. 2021 

 

V návaznosti na aktuální vývoj epidemiologické situace bude členům vědecké rady 

předložen návrh na hlasování per rollam o možnosti realizovat příští jednání vědecké 

rady hybridní formou.  

 

 

 

 

V Praze dne 14. 10. 2021                               

                                                                          

 

 

                                                            prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. 

                                                                                                    děkan                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           
 

9 

 

Příloha k zápisu VR PedF UK ze dne 14. 10. 2021 

 

Hlasování per rollam ve věci vyslovení souhlasu s konáním vědecké rady hybridní formou 

dne 14. 10. 2021. 

 

Usnesení: Vědecká rada Pedagogické fakulty UK vyslovuje souhlas s konáním zasedání vědecké 

rady dne 14. 10. 2021 hybridní formou. 

                                  

Datum spuštění per rollam hlasování dne:  13. 9. 2021 

Ukončení hlasování per rollam dne:   29. 9. 2021 

Celkový počet členů vědecké rady:    53 

Počet hlasujících členů VR:     45 

  Pro návrh:       44 

  Proti návrhu:         1 

Zdržel se hlasování:        0 

Počet členů VR, kteří neodeslali hlas:                      8 

 

Usnesení bylo vědeckou radou přijato. 

 

Jmenný seznam členů vědecké rady PedF UK s uvedením hlasování 

 

prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.                 pro návrh 

doc. PhDr. Lucie Betáková, M.A., Ph.D.           pro návrh 

prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.                   pro návrh              

prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.                         pro návrh         

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc.          pro návrh         

prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.                   pro návrh 

doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.                       pro návrh                         

prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.                     nehlasoval   

doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.                      pro návrh          

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.                     pro návrh 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.             proti návrhu           

doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.                 pro návrh 

prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D.                      nehlasovala  



                           
 

10 

 

doc. PhDr. Dana Kasperová, Ph.D.                   pro návrh 

prof. RNDr. Ivan Kalaš, PhD.                           pro návrh 

prof. Mgr. Michal Koleček, Ph.D.                     pro návrh                

doc. PhDr. Judita Kučerová, Ph.D.                    pro návrh                    

doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.     nehlasovala  

doc. PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.                             pro návrh                        

doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.                             nehlasoval   

prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.                    pro návrh                     

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.                     nehlasovala  

doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D.                     pro návrh                                  

doc. Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D.                     pro návrh 

doc. PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.                pro návrh 

prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.                    pro návrh                               

doc. PhDr. Jana Ondráková, Ph.D.                    pro návrh                                

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.                    pro návrh                       

doc. PhDr. Renáta Pípalová, Ph.D.                    pro návrh 

doc. PaedDr. Gábor Pintes, Ph.D.                      pro návrh                    

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.                           nehlasoval  

prof. PhDr. PaedDr. Miloň Potměšil, Ph.D.      pro návrh 

doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.                pro návrh                            

doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.                     pro návrh    

doc. Mgr. Pavel Řehák, Ph.D.                           pro návrh                     

doc. Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D.         pro návrh                

doc. PhDr. Jana Stará, Ph.D.                             pro návrh                              

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.                 pro návrh                          

doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D.                      pro návrh                              

prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.                        pro návrh   

doc. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.                         pro návrh                               

doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.             pro návrh 

prof. PhDr. Eva Šmelová, Ph.D.                        pro návrh                               

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.                      nehlasoval  

doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.               pro návrh              

prof. PhDr. Milan Tvrdík. CSc.                         pro návrh 



                           
 

11 

 

doc. Mgr. Jaroslav Vala, Ph.D.                          pro návrh                                    

doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.                  pro návrh                                  

prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc.                 nehlasovala  

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.                   pro návrh                               

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D.                        pro návrh                               

doc. PaedDr. Radka Závodská, Ph.D.               pro návrh 

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.                         pro návrh 

                            

 

 

                                                                                                                         


